


دفتر مدیریت آمار فناوری اطلاعات	احراز هویت یکپارچه کاربران در دانشگاه علوم پزشکی ایران	 دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ایران
مدیریت فنی		
واحد زیرساخت		
تاریخ تدوین: ۱۳۹۷/۱۱/۱۷	کد فایل: IUMS_IT_SSO	

این مستند با هدف تعیین روش‌ها و قواعد **احراز هویت یکپارچه کاربران** دانشگاه علوم پزشکی ایران تدوین شده است.

با توجه به اینکه نام‌کاربری و رمزعبور، ابزار اولیه احراز هویت (Authentication)، تعیین سطح دسترسی (Authorization) و حساسی (Accounting) کاربران سامانه‌های رایانه‌ای است، استفاده از **سامانه احراز هویت یکپارچه (یکتا)**، باعث سهولت دسترسی کاربران به سامانه‌های مختلف، امکان ایجاد مدیریت واحد کاربران و افزایش امنیت دسترسی به سامانه‌های مختلف در سازمان می‌شود.

در سامانه یکتا، نام کاربری کاربران دانشگاه بصورت زیر تعیین می‌شود:

- ۱) کارکنان: **کد ملی** افرادی که با دانشگاه ارتباط استخدامی دارند و با درج مشخصات در سیستم پرسنلی دانشگاه دارای پرونده پرسنلی هستند، بعنوان نام کاربری تعیین شده است.
- ۲) دانشجویان: **شماره دانشجویی** افرادی که در دانشگاه بعنوان دانشجو مشغول به تحصیل هستند و مشخصات هویتی آنها در سامانه سما ثبت شده است بعنوان نام کاربری تعیین شده است.
- ۳) میهمانان: **کد ملی** افرادی که در گروه‌های کارکنان و دانشجویان قرار نداشته باشند بعنوان نام کاربری تعیین شده است.

نحوه دریافت نام کاربری:

- ۱) **کارکنان:** پس از انجام امور پرسنلی و تکمیل پرونده پرسنلی، نام کاربری کارمند بصورت خودکار ایجاد و فعال شده و در خاتمه خدمت غیرفعال می‌شود.
- ۲) **دانشجویان:** پس از ثبت نام و درج اطلاعات دانشجو در سامانه سما دانشگاه، نام کاربری دانشجو بصورت خودکار ایجاد و فعال شده و پس از خاتمه تحصیل غیرفعال می‌شود.
- ۳) **میهمانان:** با دریافت کد ملی و شماره تلفن همراه (شماره باید در مالکیت میهمان باشد) و استعلام از سامانه کشوری شاهکار، نام کاربری موقت برای استفاده از اینترنت بصورت محدود ایجاد می‌شود.

نحوه دریافت رمز عبور:

کاربران با مراجعه به سامانه تغییر/دریافت رمز عبور به آدرس account.iums.ac.ir و انجام مراحل تعیین شده می‌توانند رمز عبور خود را ایجاد نموده و یا آنرا تغییر دهند. لازم به ذکر است ثبت شماره تلفن همراه کاربر در سامانه پرسنلی و یا دانشجویی لازمی ارسال/دریافت کد تأیید رمز عبور است و بدون درج شماره تلفن همراه در سامانه‌های مربوطه امکان دریافت رمز عبور وجود ندارد.

با توجه به خصوصی بودن و مسئولیت‌های کاربر در سامانه‌های مورد استفاده خود، هیچ‌یک از ادارات یا واحدهای دانشگاه اجازه ایجاد و یا دریافت رمز عبور کاربر را به نیابت از ایشان نداشته و این امر تخلف اداری محسوب خواهد شد.

همچنین به کاربران گرامی توصیه می‌شود در انتخاب رمز عبور خود دقت نموده و از رمز عبوری که قابل پیش‌بینی توسط دیگران نباشد استفاده نمایند و از در دسترس قرار دادن آن و یا ارسال آن توسط پیامک یا ایمیل به دیگران جداً خودداری نمایند.